Sedendo in la dicta sala moderatamente et cum scilentio ciascuno al
suo loco, * el cancelleri dela® Camera qual sia presente debia annotare in
quaderno homo per homo el nome de tucti quilli se trovaranno in dicta
sala, intendendo tamen che non ce habia per nullo modo ad intravenire
altri che cictadini® aquilani, intendendo cictadini tucti quilli che la cita
reputa per citadini.” Et annotati tucti, dica el cancelleri ad alta voce lo
integro numero de tucti quilli homini se trovaranno in lo? loco supra-
dicto.

16
De iuramento pro reddendis® suffragiis recte®

Dopo, rememorando publicamente la importanza de quello acto se
havera ad fare, con uno missale o altro religioso libro debia el dicto
cancelleri® fare iurare sollemnemente qualunqua persona se ce® trovara
de consigliare et fare el ben publico et elegere al regimento dela cita
tucte quelle persune universalemente ordinate et annotate, che secundo
sua conscientia ad ciascuno parera piu suffitiente ad honore, servitio et
stato dela Maesta del signor Re et bon governo dela republica aquilana.

* LUpovist reca la numerazione XIIIII°, diversamente da A che reca il regolare XV
b Bde

¢ Lupovisr i cictadini

4 Lupovist omette lo

¢ Lupovist reddendo

f B cancellero

¢ B sence; LUDOVISI ce se

7 Una norma simile, anche se riferita al Consilium Artium, si trova negli statuti
cittadini, con il titolo Quod nullus veniat ad consilium nisi consiliarius (cf. SCA, cap. 171, p.
128).

'8 L’attenzione per uno svolgimento pacato e ordinato delle assemblee & una costante
degli ordinamenti cittadini promossi in quest’epoca, come mostra ad esempio il caso di
Aversa per la quale si stilo un capitolo dedicato all’argomento: cf. F. TRINCHERA, op. cit., I,
p. 6, cap. XI. Del resto nella stessa Aquila era gia previsto negli statuti che le assemblee si
svolgessero ordinatamente: cf. ad esempio SCA, cap. 168, p. 127 e cap. 170, p. 128. Nel
modello proposto da N.F. FARAGLIA, I/ Comune, cit., p. 158, cap. V1L, si aggiunge anche che
non si poteva prendere la parola senza I’autorizzazione del capitano regio.

Y Questa norma lascia pensare che in precedenza intervenissero ai consigli anche
personaggi esterni alla comunita, che potrebbero essere stati parte del seguito militare di
qualche personaggio influente, iz primis il conte di Montorio. Ovviamente non si ha traccia
di queste presenze nei verbali dei Libri reformationum.

% Sul giuramento si veda la n. al cap. 6o.
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Et poi nominara quilli che se haveranno ad mectere ad partito, primo de
offitio de Camerlingo et apresso deli Cinque de I’ Arte, nominando uno
per uno.